自治区退役军人厅  自治区财政厅  广西消防救援

总队关于做好我区国家综合性消防救援队伍

预备消防士家庭优待金发放工作的通知

各市、县（市、区）退役军人局、财政局，消防救援支（大）队，各市消防员招录工作办公室：

为深入贯彻落实习近平总书记重要训词精神，不断增强我区国家综合性消防救援队伍人员（以下简称消防救援人员）职业荣誉感，激励广大青年踊跃报名加入消防救援队伍，根据应急管理部、财政部、退役军人事务部等13部门印发的《关于做好国家综合性消防救援队伍人员有关优待工作的通知》（应急〔2019〕84号）和《广西壮族自治区人民政府办公厅关于做好我区国家综合性消防救援队伍职业优待保障工作的通知》（桂政办发〔2019〕107号）等文件精神，经自治区人民政府同意，现就做好我区国家综合性消防救援队伍预备消防士家庭优待金（以下简称优待金）发放工作有关事宜通知如下：

一、优待金发放对象

预备消防士在职期间（计发时间从授衔时间起至预备消防士消防救援衔工作期满止），由任职单位所在地的退役军人事务部门向其家庭发放优待金。

二、负担原则

按照“为谁服务，谁负责优待”的原则，由预备消防士任职机构所在地的县级退役军人事务部门负责发放优待金，所需经费由县级财政统筹保障，设区市财政可根据实际情况给予适当补助。招录地为广西但任职地为广西区外的预备消防士，我区不予发放优待金。

三、发放标准

优待金发放标准及获得荣誉称号或者立功受奖的增发标准，参照我区各地义务兵家庭优待金发放标准执行。授衔后，每满6个月发放一次，预备消防士提前满足转授其他衔级的，发放至本人新授衔级之月止。预备消防士任职期内因组织需要进行工作调动的，由原任职地退役军人事务部门发放至调动文件下达之月止，下一个任职地退役军人事务部门从调动文件下达之月的下一个月起发放至任职期结束。

预备消防士任职期间因非正当原因擅自离职、违法违纪被开除或不适合继续从事消防救援工作而退出消防救援队伍的，优待金按其在岗工作月数核定发放。

四、发放流程

优待金由县级退役军人事务部门根据上级退役军人事务部门和消防员招录工作办公室共同核定并提供的领取人相关信息组织发放。具体流程如下：

（一）核准领取人信息。自治区消防员招录工作办公室每年应当在完成新招录消防员授衔定级工作后的15个工作日内，向同级退役军人事务部门提供年度新招录消防员授衔定级人员名册。预备消防士本人在签订《入职协议书》时应指定家庭优待金领取人（以下简称领取人）。领取人一般为预备消防士家庭主要成员。预备消防士和领取人须在《预备消防士家庭优待金领取人银行卡信息采集表》上共同签字确认。特殊情况下，由预备消防士本人领取家庭优待金的，应经预备消防士本人申请、市级消防员招录工作办公室审核同意。市级消防员招录工作办公室应及时函告同级退役军人事务部门领取人变更或者领取人信息变化情况。

（二）组织公示和复核。每年招录工作结束后60个工作日内，市级消防员招录工作办公室向同级退役军人事务部门移交所有发放对象的《预备消防士家庭优待金领取人银行卡信息采集表》。市级退役军人事务部门将相关信息下发至所辖县级退役军人事务部门。县级退役军人事务部门负责将辖区内拟享受预备消防士家庭优待金人员基本情况进行公示，公示内容应包含姓名、所在消防救援站、优待金发放金额、增发情况说明等信息，公示时间不少于5个工作日，并于10个工作日内汇总公示情况。信息材料经审核无误后，由县级退役军人事务部门编制年度《预备消防士优待金发放花名册》报同级财政部门复核。

（三）落实优待金发放。县级退役军人事务部门按照国库集中支付管理要求，根据审核后的《预备消防士优待金发放花名册》，向同级财政部门提交优待金用款申请。用款申请审核通过后，由退役军人事务部门将优待金发放至领取人银行卡账户，同时将发放情况通报同级财政部门和市级消防员招录工作办公室。

五、工作要求

做好优待金发放工作，是深入贯彻落实习近平总书记重要训词精神的重要举措，也是有效增强广大消防救援人员职业荣誉感的有力措施。全区各级各部门要提高政治站位，深化思想认识，认真贯彻落实消防救援人员优待政策，确保优待金足额、及时发放。要积极为预备消防士及其家庭依法依规享受国家和社会优待创造条件、提供保障，切实传递好党和政府对国家综合性消防救援队伍的关怀和温暖。

各市、县（市、区）退役军人局、财政局，消防救援支（大）队等单位要密切配合、加强沟通，建立会商机制，推动工作落实落细。要强化经费的使用管理，做好监督、审计、稽查工作。各级退役军人事务部门要会同财政部门、消防员招录工作办公室不定期对经费的分配、审核、使用、管理进行检查，对违反本通知规定以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，要依法追究相应责任。

本通知自印发之日起实施。

附件：1. 预备消防士家庭优待金领取人银行卡信息采集表

      2. 预备消防士家庭优待金发放花名册

广西壮族自治区    广西壮族自治区

退役军人事务厅    财       政       厅

                               广西壮族自治区

                               消防救援总队

2022年12月5日

附件1

预备消防士家庭优待金

领取人银行卡信息采集表

采集单位：            市消防员招录工作办公室
	预

备

消

防

士

信

息
	姓  名

	性别

	学  历

	身份证号码

	报考队伍

（支队级单位）

	首次授予消防救援衔衔级及时间

	授衔命令

文    号

	家庭住址

	首次分配工作单位

（大队级单位）

	增发情况

说    明

	入职批准书

编      号

	入职通知书

编      号

	领

取

人

信

息
	姓  名

	性别

	与预备消防士

关系

	身份证号码

	领取人电话

	领取人住址

	领取人银行卡

卡        号

	开户行名称

	预备消防士本人签字：

      日期：      年   月   日
	领取人签字：

    日期：      年   月   日

	备注
	1.
领取人一般为预备消防士家庭主要成员，特殊情况下可由预备消防士本人领取；

2.“预备消防士信息”栏中部分项目，预备消防士本人不知晓的可由招录办补填；

3.
增发情况说明需简要说明增发原因；

4.
此表一式两份。

附件2

预备消防士家庭优待金发放花名册

填报单位：
	序号
	预备消防士姓名
	性别
	身份证

号码
	入职

时间
	工作

单位
	领取人姓名
	领取

卡号
	领取人

住址
	领取人

联系电话
	优待金标准
	增发情形及标准
	实发

金额
	备注

	1

	2

	3

填表说明：1.优待金标准待测算后确认；2.增发情形及标准：需简要说明因为什么情形增发多少。

— 6 —